totus his contextitur liber: la metafora della tessitura, che suggerisce la densità di queste locuzioni, diffuse come una trama continua per tutto il libro di Arrunzio, non è inconsueta a proposito della

composizione di scritti e opere letterarie: per un'immagine affine cfr. Cic. *fam.* 9, 21, 1 *epistulas vero cotidianis verbis texere solemus*; anche Sen. *epist.* 94, 27 *praeterea ipsa quae praecipuntur per se multum habent ponderis, utique si ... carmini intexta sunt* (con BELLINCIONI 1979, pp. 159 sg. *ad loc.*; in generale per l'uso traslato del verbo in Seneca cfr. SMITH 1910, p. 99).

quae apud Sallustium ... continua: la frase coglie il principale difetto del cattivo imitatore, che sta nel far diventare maniera, ricercandole di proposito, determinate singolarità stilistiche del modello, con la conseguenza che la continua ripetizione del medesimo tratto finisce per sciuparne l'effetto e ingenerare fastidio. L'osservazione può richiamare il monito dell'autore della *Rhetorica ad Herennium* sull'uso delle *exornationes* (cfr. *Rhet. Her.* 4, 16 *quae [sc. exornationes] si raras disponentur, distinctam, sicuti coloribus, si crebrae conlocabuntur, obliquam reddunt orationem*; anche 4, 32), oppure quello di Quintiliano a proposito delle *sententiae* (cfr. *Quint. inst.* 12, 10, 46 *ad cuius [sc. M. Tulli] voluptates nihil equidem quod addi possit invenio, nisi ut sensus nos quidem dicamus pluris; nempe enim fieri potest salva tractatione causae et dicendi auctoritate, si non crebra haec lumina et continua fuerint et invicem offecerint*).

ille ... quaerebat: per l'idea cfr. Sen. *contr.* 2, 1, 25 *cui (sc. Vibio Gallo) hoc accidisse uni scio, ut in insaniam non casu incideret, sed iudicio perveniret; nam dum insanos imitatur, dum lenocinium ingeni furorem putat, quod simulabat ad verum redegit*. L'antitesi è rimarcata dal duplice poliptoto, con scambio dei pronomi dimostrativi (*ille ... in haec / hic illa*); attraente è la proposta di WINDHAUS 1879, p. 35, che espungeva l'*at* (la sua inserzione dopo *incidebat* sarebbe un facile caso di dittografia), così da originare un asindeto avversativo, una delle strutture sintattiche predilette da Seneca (in questa lettera cfr. ad es. § 14 *ille et crura, hic ne alas quidem vellit*).

vides autem: per questa formula di passaggio, comune in Seneca per introdurre una precisazione o notazione aggiuntiva, cfr. *vit. beat.* 4, 4; *epist.* 50, 6; 84, 11; 92, 5; 110, 7; 120, 3.

vitium pro exemplo est: richiama la nota invettiva di Hor. *epist.* 1, 19, 17-20 *decipit exemplar vitii imitabile; quodsi / pallerem casu, biberent exsangue cuminum. / O imitatores, servum pecus, ut mihi saepe / bilem, saepe iocum vestri movere tumultus!*. Per la locuzione *pro exemplo esse* cfr. solo *Ascon. Mil.* p. 38, 11 sg. *Stangl*; *Macr. Sat.* 4, 2, 4; più spesso, nello stesso significato, si ha il semplice *exemplo esse*.